
Отраслевой орган администрации 
Сосьвинского муниципального округа 

Свердловской области 
«Управление образования»

ул. Митина, 1а 
624971, Свердловская область 
Серовский район, р.п. Сосьва 

Телефон /факс 8(34385) 4-44-35, 4-45-30,4-45-31 
E-mail: uo.sosva@mail.ru

ОКПО 02116422. ОГРН 1026601812412 
ИНН/КПП 6650001718/ 665001001 ---------------я------------

Руководителям общеобразовательных 
учреждений
Сосьвинского муниципального 
округа Свердловской области

от 22.01.2025г. №

О подготовке к проведению ВПР в 
2024/2025 учебном году

Уважаемые руководители!

В соответствии с письмом Министерства образования и молодежной политики 
Свердловской области от 21.01.2025 №02-01-81/655 информирует, что с 01.09.2024 
вступило в силу постановление Правительства Российской Федерации от 
30.04.2024 № 556 «Об утверждении перечня мероприятий по оценке качества 
образования и Правил проведения мероприятий по оценке качества образования» 
(далее - постановление).

Всероссийские проверочные работы в образовательных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по основным 
общеобразовательным программам, включены в перечень мероприятий по оценке 
качества образования (далее - всероссийские проверочные работы, ВПР).

В соответствии с пунктом 6 Правил проведения мероприятий по оценке 
качества образования, утвержденных постановлением, организацию проведения 
всероссийских проверочных работ, включая методическое обеспечение, 
осуществляет Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки 
(Рособрнадзор).

Координацию проведения всероссийских проверочных работ будет 
осуществлять подведомственная Рособрнадзору организация - федеральное 
государственное бюджетное учреждение «Федеральный институт оценки качества 
образования» (ФГБУ «ФИОКО»).

На официальном сайте ФГБУ «ФИОКО» в разделе «Навигатор ОКО» - 
«Всероссийские проверочные работы в ОО» (https://fioco.ru/nav-vpr-oo) размещены:

- методические материалы по проведению ВПР;
- нормативные документы ВПР;
- образцы и описания проверочных работ для проведения ВПР в 2025 году;

mailto:uo.sosva@mail.ru
https://fioco.ru/nav-vpr-oo


- перечень учебных изданий по тематике ВПР, прошедших экспертизу и 
получивших положительную экспертную оценку ФГБУ «ФИОКО».

Указанную информацию рекомендуем использовать при подготовке и 
проведении всероссийских проверочных работ в 2024/2025 учебном году.

Обмен информацией при проведении ВПР будет осуществляться через 
личный кабинет образовательной организации в государственной информационной 
системе «Федеральная информационная система оценки качества образования» 
(далее - личные кабинеты ФИС ОКО). В личных кабинетах ФИС ОКО будут 
размещены инструктивные материалы, порядок проведения ВПР, план-график 
проведения ВПР, реквизиты доступа, статистика проверки, результаты и другая 
необходимая информация. Просим заблаговременно проверить наличие доступа в 
личный кабинет ФИС ОКО.

Контактное лицо по вопросам проведения ВПР:
Кравец Юлия Викторовна, тел.: +7 (495) 198-38-88, доб. 2031, адрес 

электронной почты: monitoring@fioco.ru.

Начальник отраслевого органа администрации 
Сосьвинского муниципального округа 
Свердловской области «Управление образования» Куракова

исп. Молвинских Вероника Викторовна 
тел.89826962746

mailto:monitoring@fioco.ru


Отраслевой орган администрации Сосьвинского муниципального округа 
Свердловской области «Управление образования»

ПРИКАЗ

от 22 января 2025 года № 16

п.г.т. Сосъва

О проведении Всероссийских проверочных работ в общеобразовательных 
учреждениях Сосьвинского муниципального округа Свердловской области 

в 2024 - 2025 учебном году

В соответствии с приказом Рособрнадзора от 13.05.2024 №1008 «О проведении 
Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга 
качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме 
всероссийских проверочных работ в 2025 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить муниципальным координатором проведения ВПР 

в общеобразовательных учреждениях Сосьвинского муниципального округа 
Свердловской области главного специалиста отраслевого органа администрации 
Сосьвинского муниципального округа «Управление образования» Молвинских 
Веронику Викторовну.

2. Руководителям общеобразовательных учреждений Сосьвинского 
муниципального округа Свердловской области:

организовать проведение Всероссийских проверочных работ
для обучающихся 4, 5, 6, 7, 8, 10 классов в соответствии с графиком проведения 
Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга 
качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме 
всероссийских проверочных работ в 2025 году (далее - график проведения ВПР).

- в срок до 06.06.2025г. предоставить анализ результатов проведения ВПР 
в общеобразовательных учреждениях Сосьвинского муниципального округа 
Свердловской области в отраслевой орган администрации Сосьвинского 
муниципального округа Свердловской области «Управление образования».

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

С.А. Куракова

Начальник отраслевого органа администрац 
Сосьвинского муниципального округа 
Свердловской области «Управление образов


